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ÎNCĂ 40 DE CAZURI 

DE INFECTARE 

CU COVID-19
BILANŢ. DSP Galaţi a 

primit, ieri, 40 de rezultate pozitive 

în urma testărilor pentru depistarea 

coronavirusului, numărul total al 

gălăţenilor infectaţi ajungând la 2.319. 

> pag. 04

RECORD 

DE NOTE DE 10 

LA TITULARIZARE
EXAMEN. Spre deosebire 

de alţi ani, când notele de 10 la 

examenul de Titularizare erau foarte 

puţine, în 2020 au reuşit să obţină 

medie maximă nu mai puţin de 

nouă profesori. > pag. 09

ŞANTIERELE NAVALE DIN GALAŢI ŞI MANGALIA, ÎN CRIZĂ  > EVENIMENT/05

Pentru a atrage, în viitorul 
exerciţiu fi nanciar european, 
15 milioane de euro, necesare 
modernizării Falezei Dunării, 
primarul Ionuţ Pucheanu şi pre-
şedintele Consiliului Judeţean, 
Costel Fotea, au semnat ieri un 
parteneriat.

Proiectul de modernizare ar 
urma să fi e realizat tot cu fonduri 

europene şi să valorifi ce o parte 
din propunerile arhitecţilor pre-
miaţi anul trecut, la concursul 
de idei şi soluţii urbanistice orga-
nizat de Primăria Galaţi pentru 
reamenajarea şi refuncţionali-
zarea Falezei Dunării. Protoco-
lul prevede că primăria va avea 
responsabilitatea îmbunătăţirii 
infrastructurii publice de turism 

în zona protejată a Falezei Dună-
rii, iar Consiliul Judeţean, prin 
Muzeul de Artă Vizuală, va asi-
gura asistenţa califi cată pentru 
punerea în valoare a monumen-
telor de for public - sculpturile 
în metal - şi informarea turiş-
tilor cu privire la patrimoniul 
cultural existent. Spectaculosul 
proiect care a câştigat Premiul I 

la concursul de anul trecut, „ar 
fi  costat între 150 şi 200 de mi-
lioane de euro, bani pe care nu-i 
avem. Au fost preluate elemente 
din primele trei proiecte câşti-
gătoare, iar valoarea investiţiei 
va fi  de aproximativ 25 milioane 
de euro“, a declarat primarul Io-
nuţ Pucheanu. . Anca Melinte 

> pag. 03

Parteneriat pentru modernizarea
Falezei Dunării cu fonduri europene

valuta BNR

€4,83 
$4,07

meteo

34˚ 
Vreme călduroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 5.08.2020

concedierea
a 870 de angajaţi

09educaţie
Clasele modulare 
pot rezolva lipsa 
spaţiilor din şcoli

04eveniment
Parcul Rizer 
va fi  preluat 
de Consiliul Judeţean

16observator
Vor fi  verifi cate peste 
60.000 de hectare 
ale fermelor din judeţ 

Grupul Damen a anunţat un plan de reorganizare la nivel global, 
care va conduce la disponibilizarea a 870 de angajaţi de la 
şantierele navale din Galaţi şi Mangalia. . Ovidiu Amălinei 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Rampă către inimi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Auzi, da’ ţie ce-ţi iese din 
asta?“, e întrebarea pe care 
jurnaliştii o primesc adesea, 
printre insinuări şi suspiciuni. 
Fie că e vorba despre vreo 
lucrare făcută anapoda, despre 
o zonă sau obiectiv care are 
nevoie de intervenţii, despre 
valori, despre oameni de toată 
isprava… Trebuie să aibă el, 
ziaristul, un „interes“ anume, 
altfel n-ar scrie sau spune. 
Paradoxal, asemenea întrebări 
apar şi atunci când e vorba 
despre fapte bune.

N-am uitat prima campanie 
umanitară în care m-am 
implicat la „Viaţa liberă“. 
Nişte elevi talentaţi veniseră 
să promoveze spectacolul 

umanitar pe care îl organizau 
pentru a strânge banii de care 
avea nevoie o colegă a lor. 
Nu pentru vreo intervenţie 
medicală, ci pentru a-şi aduce 
în ţară şi înmormânta mama 
decedată în Italia. Cu un soţ 
bolnav, pensionat medical, 
femeia nu avusese de ales: 
pentru a-şi susţine fi nanciar 
fi ica, elevă de liceu, pentru 
ca aceasta să poată urma, 
apoi, o facultate, plecase să 
îngrijească bătrâni străini. 
Ignorase propriile suferinţe, 
durerile, oboseala, doar să-i 
fi e fetei bine. Iar epuizarea 
şi bolile îşi luaseră tributul. 
Convingerea familiei îndoliate 
era că, nerevendicat de familie, 
trupul femeii ar fi  urmat să fi e 
incinerat. Or, ei îşi doreau o 
înmormântare creştinească şi 

Anca 
Melinte

un loc unde să-i poată aprinde 
o lumânare.

Suma necesară repatrierii 
era mult prea mare, iar 
formalităţile complicate. 
Ziarul a demarat o campanie 
umanitară, iar cu sprijinul 
autorităţilor a fost rezolvată 
problema spinoasă a 
formalităţilor. În ziua în care 
am stabilit ultimele detalii cu 
fi rma de pompe funebre care 
avea să aducă trupul femeii, 
spre a fi  înmormântat la Galaţi, 
am mers acasă la familia 
îndoliată pentru a-i da vestea. 
Am fost întâmpinată de câteva 

maxime

“
Numai înţelepţii 

au acces la 

bucuria generată 

de fl eacuri

VASILE   GHICA

sinaxar
6.08.2020

(†) Schimbarea la Faţă u

a Domnului

înapoi
Regele, spre buget?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ludovic Orban este mereu u

surprinzător, am mai scris 
despre istoria închiderii teraselor 
la ora 11 seara. Premierul este 
optimist: „Închiderea lor la 
ora 23.00 le va face mult bine 
oamenilor.“ Presupun că se 
gândește la fi catul electoratului 
și la pancreas, cu toate că la 
terasă poți să tragi la infi nit de 
sucuri, limonade și de înghețate. 
Nu ne place chiar tuturor să 
facem parte din statisticile 
anonimilor strânși în cerc de 
psiholog. Bună ziua, sunt Dănuț 
și n-am mai băut o bere de 
aseară! Bun venit, Dănuț, nici noi 
nu ne dăm bătuți atât de ușor.

Dacă și Gheorghe Hagi a u

rămas fără loc de muncă, el 
însuși creând acest moment ușor 

ilogic (și-a dat demisia dintr-o 
funcție în care singur s-a numit), 
înseamnă că Guvernul României 
are mult de muncă. Șomajul 
este în creștere galopantă, încă 
un om încearcă să se reprofi leze 
și mă tem că nu încearcă să se 
angajeze la stat, așa cum speră 
mereu clientela. Precizarea e 
necesară ca să nu sară vreun 
Florin Cîțu sau doamna Violeta 
Alexandru ca să-i facă pe undeva 
loc „Regelui“.

Nicuşor Dan, candidatul PNL u

şi USR la Primăria Capitalei, 
a fost prins fără ITP. Când se 
deplasa la lansarea candidaturii 
sale, a fost tras pe dreapta de un 
echipaj de la Brigada Rutieră. 
E mâna PSD-ului, normal, s-ar 
șușoti în agora... Serviciile, 
oare, care să fi  fost? Să-l fi  
avertizat indirect președintele 
României? Cine mama naibii știe 

că ți-a expirat inspecția tehnică 
periodică? Nici Barna nu trebuie 
exclus din această ecuație, i-ar 
veni peste mână o eventuală 
victorie generală a lui Nicușor, 
i-ar juca buricele degetelor pe 
lângă biroul de șef al USR-ului.

După 44 de ani, Sri Lanka u

reintroduce pedeapsa cu moartea 
și angajează călăi. Numai români 
să nu ia în simbrie, ăștia te lasă 
cu treaba neterminată: îți iau 
doar scalpul și-ți cer avansul. 
Apoi, pentru fi nisaj, vor reveni 
după concediu.

Ministerul Sănătății din u

Letonia, după ce aparent a 
câștigat lupta cu pandemia, 
propune interzicerea reclamelor 
la băuturi alcoolice la TV, radio 
și pe internet. E ca și cum la 
noi nu s-ar mai vorbi în pauzele 
publicitare despre pâine. Ar fi  
ok, haterilor? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi tot împrumutând-o, din ce 
în ce mai des, din anotimp în 
anotimp, din lună în lună, din 
săptămână în săptămână, bia-
ta carte cu eroi sovietici nemai-
întâlniţi în nici un război de pe 
planetă ajunsese vai de foile şi 
de cuvintele ei... până când, în-
tr-o duminică de toamnă, cu 
gloduri savante şi ploaie mo-
cănească, bibliotecarul nu-mi 
mai împrumută volumul fi ind-
că trebuie să-l dea la scădere, 
să comande altul nou, mai ales 
că războaiele ruseşti şi sovieti-
ce făcuseră, vorba unui poet, o 
mie şi unu de prozatori la o mie 
de locuitori, nu jucărie! cărţi-

le au desfacere cu nemiluita, în 
toată lumea, mai ales în lagărul 
comunist, în toate şcolile din 
România, prin Editura „Car-
tea Rusă“, printr-o propagan-
dă continuă, susţinută oriun-
de şi oricând, chiar dacă, în ma-
rea lor majoritate, acest soi de 
propagandişti miroseau a esen-
ţă de tămâie şi habar nu aveau 
cu ce se mănâncă „Sudba cela-
veka“, ori „Tihii Don“, ori...! Nu 
mai zic de blondul şi decaden-
tul şi formidabilul Serghei Ese-
nin!... Ajunsesem, aşadar, nu-
mai să cercetez cartea, fi lă cu 
fi lă, şi, de fi ecare dată, să afl u 
în ea şi să citesc un bilet nemai-
pomenit, scris cu aceeaşi răbda-
re de fi inţă stăruitoare, dar bi-
zară, cu aceeaşi mână de alcă-

tuire sigură, sinceră, dar tre-
murătoare sub imperiul/ povara 
necunoscutului impar, adică al 
meu şi al ei, deopotrivă...! Ulti-
ma dată (îmi amintesc perfect) 
volumul avea între foi mai mul-
te bilete decât pagini, încărcate 
cu versuri (şi nu numai) de-ale 
mele şi de-ale ei, semn clar că 
îi plăcea acest fel de corespon-
denţă prin bibliotecă, şi aştep-
ta ceva, şi voia ceva, şi că trebu-
ie să existe o clipă în care vom 
vedea cine scrie, cine întreabă, 
cine răspunde, cine are cheia 
de la curcubeu, cine ştie să îm-
blânzească zmeii şi întunericul, 
înfl orind salcâmii în mijlocul 
nopţii şi al uitării, clipocind cu 
gleznele goale apa din vale ori 
legănând cu mâinile pline fân-

tâna din deal!... Ultima dată, ci-
tesc: „scrie-mi orice descântec 
şi orice poveste! scrie-mi cu to-
cul acela făcut din hlujan! şi, 
mai ales, ai răbdare! cum să afl i 
şi să crezi că ai răbdare, dacă 
nu ai răbdare? parcă aşa glăsu-
ieşte maică-ta, nu?“... Sigur că 
da! o cunoaşte pe Mama! oare 
de unde o ştie pe Mama?... Ulti-
ma dată... nu mai ştiu ce-i răs-
pund!... Ieri, mă duc în arhivele 
timpului şi ale bibliotecii pier-
dute, caut cartea cu eroi, răsfo-
iesc paginile şi biletele mucegă-
ite... şi descopăr răspunsul de 
atunci: „nisipul creşte ajutat de 
lună,/ se rup iluzii, se destramă 
funii.../ şi râd şi plâng deştepţii 
şi nebunii/ privindu-ne cum ar-
dem împreună!“  .

tragedia
Amintiri din Râpa cea Mare (III)

divina

rude, pe care nu le văzusem 
până atunci, care au ţinut să 
afl e ce „interes“ am eu în toată 
povestea asta. Interesul ca un 
copil să-şi poată conduce mama 
pe ultimul drum şi să-i poată 
aprinde o lumânare la căpătâi.

Aceeaşi întrebare, despre 
„interesul meu“, am primit-o 
recent, când am scris despre 
rampa de care are nevoie, 
pentru a coborî şi urca în bloc, 
un gălăţean în scaun rulant. 
Unora, mai cu seamă vecinilor 
lui - oameni cu părul cărunt şi 
experienţă de viaţă - li s-a părut 
că am eu vreun interes pentru 
ca să li se strice lor scara, prin 
amenajarea unei rampe de 
acces.

E vina mea. Probabil ar fi  
trebuit construită mai întâi o 
rampă către inimile lor…  .

s-apropie. ea este. nu se poate

să fi e ALTA, ALTCEVA. nu am

decât o mare-mare bucurie:

parcă aş fi  ULCIORUL lui KHAYYAM,

din care bea întreaga OMENIME

şi-aşteaptă s-o întrebe unde-a fost,

să-i mulţămească, să-i sărute mâna

fi indcă ea-i de-a pururi LEGE-ROST

s-apropie încet şi-nlăcrămată,

cu mâinile întinse spre ATUNCI,

când număram până la ŞAPTE TAINE,

până la ZECE straşnice PORUNCI

sigur că da. se vede pe drumeagul

pe care-l ştiu, pe care şi tu-l ştii -

parcă nu pot să cred că vine MAMA

spre începutul altei VEŞNICII

păcat că-i doar un VIS pe care-l poartă

ZĂDĂRNICIA... ;cui?=... din POARTĂ-N POARTĂ 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

nec plus ultra
Lege şi Rost

ION ZIMBRU                                                                          ;IN/CREDIBIL TANGOU=        

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea
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Parteneriat pentru 
modernizarea falezei 
cu fonduri europene
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru a atrage, în viitorul 

exerciţiu fi nanciar european, 

15 milioane de euro, necesare 

modernizării Falezei Dunării, 

primarul Ionuţ Pucheanu şi 

preşedintele Consiliului Judeţean, 

Costel Fotea, au semnat ieri 

un parteneriat. Proiectul de 

modernizare ar urma să fi e 

realizat tot cu fonduri europene 

şi să valorifi ce o parte din 

propunerile arhitecţilor premiaţi 

anul trecut, la concursul 

de idei şi soluţii urbanistice 

organizat de Primăria Galaţi 

pentru reamenajarea şi 

refuncţionalizarea Falezei Dunării. 

Foişorul de pe Faleza Dunării a 
găzduit ieri un eveniment ofi cial. 
Primarul Ionuţ Pucheanu şi preşe-
dintele Consiliului Judeţean, Costel 
Fotea, au semnat acordul de parte-
neriat pentru realizarea proiectu-
lui „Revitalizarea turismului din 
Galați, prin valorifi carea durabilă 
a elementelor de patrimoniu cultu-
ral și natural de pe Faleza Dunării“. 
Proiectul ar urma să fi e depus spre 
fi nanţare în exerciţiul fi nanciar 
european 2021-2027, acordul de 
parteneriat fi ind parte integrantă 
a contractului de fi nanţare.

 Obligaţii asumate 
„Pentru judeţul Galaţi, un 

singur proiect putea fi  accesat pe 

zona de revitalizare a turismu-
lui şi punere în valoare a zonelor 
culturale. Dl preşedinte Fotea a 
înţeles şi nu va mai depune un 
proiect pe care îl avea, intrând în 
parteneriat cu noi pentru a putea 
atrage 15 milioane de euro. Cel 
mai probabil, cele 15 milioane 
de euro nu vor fi  de ajuns, aşa că 
Primăria va veni cu o suplimenta-
re de buget“, a declarat primarul 
Ionuţ Pucheanu.

„Consiliul Judeţean va fi  ală-
turi de acest proiect cu absolut 
tot ceea ce este nevoie, inclusiv 
fi nanciar, pentru că avem nevoie 
de o faleză modernizată, o perlă 
a Galaţiului“, a precizat Costel 
Fotea.

Protocolul prevede că munici-
piul Galați, proprietar al terenu-
lui și al infrastructurii, va avea 
responsabilitatea îmbunătățirii 
infrastructurii publice de turism 
în zona protejată a Falezei Dună-
rii, iar Consiliul Județean, prin 
Muzeul de Artă Vizuală, va asi-
gura asistența califi cată pentru 
punerea în valoare a monumen-
telor de for public - sculpturile în 
metal - și informarea turiștilor cu 
privire la patrimoniul cultural 
existent.

 Proiectarea, 
tot cu fonduri europene 

Primarul a declarat că pro-
iectul modernizării falezei ar 
urma să fie realizat tot cu bani 
europeni: „Am depus fişa de 

proiect pentru atragerea de 
finanţare pentru proiectare - 
600.000 de euro - prin Progra-
mul Operaţional de Asistenţă 
Tehnică. Cei de la UE acordă 
asistenţă tehnică premergătoa-
re tocmai pentru ca din 2021 să 
aibă proiecte viabile ce pot fi im-
plementate imediat“, a precizat 
Pucheanu.

Optimist, edilul-şef pare con-
vins că în două luni va fi  semnat 
contractul de fi nanţare pentru 
proiectare şi va putea fi  organiza-
tă licitaţia, iar în toamna anului 
viitor ar putea fi  depus proiectul 
pentru accesarea fi nanţării de 15 
milioane de euro.

 Ce rămâne din soluţiile 
arhitecţilor premiaţi 

"O faleză a Dunării ca în Du-
bai“, aşa cataloga primarul Pu-
cheanu, anul trecut, spectaculo-
sul proiect care a câştigat premiul 
I la concursul de idei şi soluţii or-
ganizat de primărie anul trecut, 
proiect realizat de o echipă de gă-
lăţeni foarte talentaţi. "Pentru a fi  
exact ca în imagini, proiectul ace-
la ar fi  costat, din spusele câştigă-
torului, între 150 şi 200 milioane 
de euro, bani pe care cu siguranţă 
nu-i avem. Au fost preluate ele-
mente din primele trei proiecte 
câştigătoare, elemente ce pot fi  
efectiv realizate, iar valoarea in-
vestiţiei va fi  de aproximativ 25 
milioane de euro“, ne-a declarat 
primarul.

În proiectul dorit de autorităţi, 
faleza va avea trei circuite: unul 
de promenadă, unul sportiv, pen-
tru alergare şi biciclete, şi unul 
cultural, al sculpturilor în metal. 
Pentru a fi  ferită de inundaţii, va 
fi  consolidat şi extins taluzul din-
spre Dunăre, spaţiile verzi vor fi  
reamenajate, la fel şi scările de 
acces la Faleza Inferioară.

"Proiectul prevede şi două par-
cări subterane, cu o capacitate de 
minimum o sută de locuri fi eca-
re, construite în mal, pe piloni 
foraţi, dar şi o zonă de cafenele 
cochete, din elemente modulare, 
pe aceleaşi dimensiuni şi format 
cum sunt cele din imediata apro-
piere a Bibliotecii Naţionale din 
Bucureşti şi în Portul Tomis de la 
Constanţa“, a precizat primarul.

În plus, se dorește relocarea 
portului de ambarcațiuni în altă 
zonă de agrement a orașului și 
se analizează posibilitatea reali-
zării unui viaduct care să plece 
de lângă viitoarea seră a Grădinii 
Botanice, preluând fl uxul de ma-
şini, către Turnul Tv.

E greu de spus când vor fi  
transpuse în realitate toate aces-
tea. Deocamdată, faleza a fost şi 
este monitorizată, iar primarul 
afi rmă că nu avem motive de în-
grijorare în privinţa stabilităţii 
ei. . foto Marian Calestru

N-O SĂ FIE CHIAR CA ÎN DUBAI  .  PROIECT

 SCULPTURILE 

ÎN METAL, 

ÎN STARE 

DEPLORABILĂ
AŞTEPTARE. „Starea 

în care se afl ă la ora actuală este 

absolut deplorabilă“, a declarat 

directorul Muzeului de Artă Vizuală, 

Dan Nanu, despre sculpturile în 

metal de pe Faleza Dunării, care 

ar urma să fi e puse în valoare aşa 

cum se cuvine, în cadrul unui circuit 

cultural, realizat prin modernizarea 

zonei. Potrivit lui Dan Nanu, este 

necesară curăţarea sculpturilor 

şi apoi vopsirea lor - pentru care 

Direcţia Judeţeană pentru Cultură 

şi Muzeul de Artă vor trebui să 

colaboreze - iar apoi punerea lor 

în valoare, inclusiv prin iluminat. 

Ulterior, acest ansamblu artistic 

de o valoare inestimabilă ar trebui 

promovat prin intermediul unor 

puncte de informare pe faleză, iar 

lucrările identifi cate şi prezentate 

prin QR-code şi pliante. Dan Nanu 

crede că şi foişorul cu amfi teatru 

de pe faleză ar putea să devină 

spaţiu de expunere, dotat cu zonă 

de depozitare şi o miniscenă pentru 

concerte în aer liber.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 6 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Stadionului, Prelun-

girea Brăilei și Calea Prutului. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Braniștea 

și Umbrărești, iar pe DN 26 în 

localităţile Ijdileni și Vlădești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smâr-

dan și Cuza Vodă.  . T.M.

online
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40 de persoane, 
înghesuite
într-o dubă de marfă 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Polițiștii gălățeni au aplicat 
sancțiuni contravenționale și au 
dispus măsura suspendării drep-
tului de utilizare pentru două au-
tovehicule, după ce conducătorii 
auto ai acestora au fost depistați 
efectuând transport de persoane 
și de marfă, fără autorizație.

Mai mult, oamenii legii au con-
statat că în interiorul mașinilor 
de marfă erau înghesuite zeci de 
persoane, multe dintre ele fără 
mască de protecție.

„Polițiștii Serviciului Rutier 
Galați au depistat, în trafi c, la 
intersecția DN 26 cu DJ 242, două 
autoutilitare ai căror conducători 
auto efectuau transport de per-
soane contra cost, fără autorizație 
de transport. În interiorul celor 
două autovehicule, destinate 
transportului de marfă, polițiștii 
au identifi cat 40, respectiv, șapte 
persoane“, ne-a explicat cms. șef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IUPJ Galați.

Cei doi conducători auto au 
primit amenzi în valoare totală 
de 2.000 de lei. Polițiștii au reținut 
și plăcuțele și certifi catele de în-

matriculare ale autovehiculelor 
și au dispus măsura suspendării 
dreptului de utilizare a acestora, 
pe o perioadă de șase luni. De ase-
menea, oamenii legii au constatat 

că, pe lângă faptul că nu respectau 
distanțarea socială, o parte dintre 
zilieri nu purtau nici mască de 
protecție. „11 persoane depistate 
într-una dintre autoutilitare au 

fost sancționate contravențional 
cu amendă în valoare de 500 de lei 
fi ecare, pentru că nu purtau mas-
că de protecție“, ne-a mai precizat 
purtătorul de cuvânt de la IPJ. .

TRANSPORT FĂRĂ AUTORIZAŢIE  .  CONTROL 

Parcul Rizer, în care se constru-
ieşte sediul futurist al Muzeului 
de Artă Vizuală, va fi  preluat de că-
tre Consiliul Judeţean Galaţi, dacă 
şi aleşii locali şi judeţeni vor fi  de 
acord. Parcul ar urma să fi e admi-
nistrat de Muzeul de Artă Vizuală, 
a anunţat preşedintele Consiliului 
Judeţean, Costel Fotea. Intenţia 
autorităţilor este de a-l amenaja în 
aşa fel încât să poată găzdui expo-
ziţii în aer liber, dar fără ca zona 
de joacă şi destinaţia de parc de 
relaxare şi promenadă să fi e afec-
tate. Reamintim că Parcul Rizer a 
fost modernizat cu fonduri euro-

pene în perioada septembrie 2011 
- aprilie 2013. O modernizare dis-
cutabilă, în condiţiile în care pro-
iectul părea făcut de însuşi Dorel: 
iniţial nu fuseseră prevăzute rigo-
le, deci apele pluviale urmau să se 
scurgă direct în Grădina Publică, 
amfi teatrul a avut nevoie de dale 
înierbate pentru ca spectatorii să 
nu stea cu picioarele în noroiul 
produs de aspersoare! În schimb, 
cei 115 stâlpi, amplasaţi din cinci 
în cinci metri, prevăzuţi cu 250 de 
corpuri de iluminat, „plantaţi“ în 
Parcul Rizer, surprind şi acum. 
. Anca Melinte

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcția de Sănătate Publică 
Galați a primit, miercuri, 40 de 
rezultate pozitive în urma testă-
rilor pentru depistarea coronavi-
rusului. Astfel, numărul total al 
gălățenilor infectați cu Covid-19 
a ajuns la 2.319.

Dintre aceștia, 1.602, cu 35 
mai mult față de raportarea de 
marți, au fost declarați vindecați 
și au fost externați din spitale.

Totodată, conform Grupului 
de Comunicare Strategică, 37 de 
gălățeni infectați cu Covid-19 au 
ieșit, în ultimele 24 de ore, pozi-
tivi în urma retestărilor.

Din nefericire, în ultimele 24 
de ore a fost raportat încă un de-
ces printre pacienții confi rmați 
cu coronavirus. Astfel, numărul 
total al gălățenilor care și-au pier-

dut viața după ce s-au infectat a 
ajuns la 124.

În secția de terapie intensivă 
erau, miercuri la prânz, nouă 
pacienți infectați cu coronavi-
rus, cu doi mai mult față de ra-
portarea de marți. Unul dintre 
acești pacienți a fost transferat 
de la Râmnicu Sărat, de acolo 
de unde, de altfel, a mai fost 
transferat încă un pacient, care, 
neavând însă nevoie de terapie 
intensivă, a fost mutat ulterior 
la Spitalul TBC.

O veste bună vine de la Spita-
lul Județean, unde mai sunt doar 
29 de cazuri active de infectare 
cu coronavirus printre cadrele 
medicale.

În ultimele 24 de ore au fost 
făcute 349 de teste pentru de-
pistarea coronavirusului, nu-
mărul total de teste ajungând 
la 19.586. .

Desemnarea 
preşedinţilor 
birourilor 
electorale

 SONDAJ 

CU PRIVIRE 

LA SATISFACŢIA 

CĂLĂTORILOR 

TRANSURB
TRANSPORT. Nu 

mai puţin de 20.000 de lei fără 

TVA este suma estimată pe 

care Primăria Galaţi o scoate la 

bătaie pentru un sondaj de opinie 

privind „indicele de satisfacţie al 

călătorilor“ faţă de transportul 

public regulat în municipiu. 

„Calitatea unei călătorii poate fi  

apreciată printr-o multitudine de 

cerinţe, esenţiale fi ind: siguranţa, 

regularitatea, ritmicitatea şi 

punctualitatea, rapiditatea, 

confortul“, se precizează în caietul 

de sarcini al achiziţiei publice. 

Mărimea eşantionului este de 1.100 

de persoane, cu vârsta de peste 

18 ani, iar culegerea datelor va fi  

efectuată de operatori de teren cu 

experienţă în sondaje. „Concluziile 

vor fi  clare şi fără echivoc, sub 

formă de notă de la 1 la 10“, se 

mai explică în caietul de sarcini 

al achiziţiei publice. Ofertele sunt 

aşteptate până pe 10 august, ora 

14.00, iar criteriul de atribuire a 

contractului este „preţul cel mai 

scăzut“.  .Anca Melinte 

SORŢI. Tragerea la sorţi în vederea 

desemnării preşedinţilor şi locţiitorilor biro-

urilor electorale de circumscripţie va avea 

loc vineri, 7 august, la ora 10,00, la sediul 

Tribunalului Galaţi, camera 101. Anunţul a 

fost făcut de preşedintele Tribunalului Galaţi, 

judecătorul Robert George Florea. Biroul 

Electoral Central a fost constituit pe 1 au-

gust. Depunerea candidaturilor se va încheia 

pe 18 august, acestea urmând să rămână 

defi nitive pe 24 august. Campania electorală 

va începe pe 28 august şi se va încheia pe 

26 septembrie, la ora 7,00. Pe 27 septembrie 

este ziua alegerilor locale. . A.M.

transfer
Parcul Rizer va fi  preluat 
de Consiliul Judeţean

bilanţ
Încă 40 de cazuri de infectare 
cu Covid-19

  u foto Marian Calestru
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Grupul Damen anunţă un plan de 

reorganizare la nivel global care 

va conduce la disponibilizarea 

a aproape 1.050 de angajaţi din 

întreaga lume. Anunţul vine pe 

fondul crizei coronavirusului şi al 

reducerii numărului de comenzi. 

„Modifi cările organizaţionale 
vizează în cea mai mare parte di-
vizia de Nave Medii. În România 
se va proceda la disponibilizarea 
unui număr de 870 de angajaţi (la 
Galaţi şi Mangalia - n.r.), în vreme 
ce în Olanda, cifra disponibiliză-
rilor este de 173. Se estimează că 
numărul acestora va putea fi  limi-
tat prin intermediul proiectelor 
de mobilitate internă din cadrul 
fi lialelor noastre din grup“, po-
trivit informaţiilor furnizate de 
Damen.

„La începutul acestui an, Gru-
pul Damen a prezentat un plan 
ambiţios de viitor pornind de la 
perspectiva navigaţiei în condiţii 
de zero emisii de carbon, dar şi 
a digitalizării şi standardizării 
platformelor de lucru. În acest 
scop, grupul a demarat deja in-
vestiţii specifi ce. Cu toate aces-
tea, preţul scăzut al petrolului a 
determinat parţial o încetinire 
a activităţii în segmentul off-
shore. Acest factor, coroborat cu 
consecinţele epidemiei COVID-
19, conduce la necesitatea unor 
schimbări organizaţionale pe 
termen scurt, menite să asigure 
adaptarea companiei la noua re-
alitate. Drept urmare, grupul va 

disponibiliza în jur de 1.050 de 
angajaţi din întreaga lume“, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Damen.

Damen nu exclude "posibili-
tatea ca şi alte schimbări orga-
nizaţionale să se dovedească a 
fi  necesare“. „Toate sunt măsuri 
difi cile, cu impact atât asupra 
afacerii noastre de familie, cât 
şi asupra angajaţilor noştri. Cu 
toate acestea, schimbările sunt 
necesare pentru a putea menţine 
un climat sănătos în companie 
şi a benefi cia de bunele perspec-
tive ale proiectelor potenţiale 
pe termen lung din diverse sec-
toare ale pieţei construcţiilor şi 
reparaţiilor de nave“, precizează 
Damen.

La rândul său, preşedintele 
Sindicatul Liber al Salariaţilor 
din Şantierul Naval Damen, Ste-
lian Pavel, ne-a confi rmat că, la 
nivelul discuţiilor cu conduce-
rea şantierului, s-a evocat, după 
izbucnirea pandemiei, fără însă 
a se trece la o decizie concretă, 
posibilitatea disponibilizării a 
aproximativ 600 de angajaţi. Dar 
nici în prezent, de fapt, cifra nu 
este bătută în cuie. „În februarie 
erau în jur de 2.400 de angajaţi, 
acum sunt cam 2.200. Unii sa-
lariaţi s-au reorientat spre alte 
locuri, s-ar putea să mai plece şi 
alţii. Prin urmare, nu considerăm 
concedierile colective drept o so-
luţie, ci mai degrabă ar trebui să 
lăsăm lucrurile să se regleze pe 
parcurs. S-a demonstrat şi după 
criza din 2008 că este foarte greu 
să refaci forţa de muncă odată ce 
ai pierdut-o, mai ales în condiţiile 

care există în România - lipsa de 
personal califi cat ce se resimte în 
toate domeniile“, a explicat lide-
rul sindical.

Activitatea SN Damen Galaţi - 
singurul şantier naval care a re-
alizat nave militare în ultimii 30 
ani - a fost afectată, printre altele, 
de pierderea, în condiţii extrem 
de controversate, a contractului 
de realizare a celor patru corvete 
pentru Forţele Navale Române, 
contract care, dacă şi-ar fi  urmat 
cursul fi resc, ar fi  fost deja în faza 
livrării primelor nave...

Pandemia de coronavirus şi 
blocarea activităţii economice, 
precum şi inducerea de incerti-
tudini în piaţă au complicat şi 
mai mult sectorul construcţiilor 
navale, inclusiv la Galaţi.

Anunţul ofi cial al Damen de a 
disponibiliza sute de oameni vine 
într-o perioadă în care pe agenda 
internă a şantierului se mai afl ă 
un subiect important: negocierea 
Contractului Colectiv de Muncă. 
În cursul zilei de astăzi, 6 august, 
este programată o întâlnire între 
reprezentanţii sindicatelor şi cei 
ai conducerii şantierului naval, 
în vederea discutării chestiunii 
concedierilor colective. Negocie-
rea condiţiilor de disponibilizare, 
acordarea unor pachete fi nanci-
are compensatorii, numărul de 
salariaţi afectaţi ar putea să se 
întindă pe o perioadă chiar şi de 
ordinul săptămânilor.

Până la închiderea ediţiei, 
AJOFM Galaţi nu fusese încă no-
tifi cat ofi cial cu privire la inten-
ţia Damen de a face concedieri 
colective. . Foto arhivă VL

ŞANTIERELE NAVALE DIN GALAŢI ŞI MANGALIA, ÎN CRIZĂ  .  CONCEDIERI

TRANSPORT 

ILEGAL DE LEMNE,              

DEPISTAT 

ÎN TRAFIC
CONTROL. Poliţiştii Servi-

ciului Rutier Galaţi au oprit în 

trafi c, pe DN 26, pe raza comunei 

Vânători, un autovehicul care 

efectua transport de material 

lemnos. În urma verifi cărilor efec-

tuate, oamenii legii au stabilit 

că şoferul nu deţine licenţă de 

transport sau copie conformă după 

acest document. Bărbatul a fost 

sancţionat cu amendă contra-

venţională, în valoare de 9.000 de 

lei, fi indu-i suspendat dreptul de 

utili zare a autoutilitarei pentru o 

perioadă de şase luni. . T.M.

267,2285OO

gram aur

4,4832OO

franc elveţian gra

4,0757UU

dolardola

4,8336UU

euro

Damen anunţă Damen anunţă 
disponibilizarea disponibilizarea 
a 870 de angajaţia 870 de angajaţi
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Clujul, în finala competiţiei 
„Capitala europeană a inovării“
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Alături de Milano, Valencia, Viena 

și alte opt orașe europene, Cluj-

Napoca este în fi nala competiţiei 

pentru titlul de „Capitala 

europeană a inovării 2020“ și 

ar putea câștiga un milion de 

euro, conform unui comunicat al 

Comisiei Europene.

Finanțat prin „Orizont 2020“, 
programul pentru cercetare și 
inovare al UE, premiul recunoaște 
meritele orașelor europene care 
dezvoltă ecosisteme de inovare 
dinamice, menite să abordeze 
provocările din viața publică și să 
îmbunătățească viața oamenilor.

Finaliștii ediției din acest 
an sunt (în ordine alfabetică): 
Cluj-Napoca (România), Espoo 
(Finlanda), Gent (Belgia), Gronin-
gen (Țările de Jos), Helsingborg 

(Suedia), Leeuwarden (Țările de 
Jos), Leuven (Belgia), Linz (Aus-
tria), Milano (Italia), Reykjavik 
(Islanda), Valencia (Spania) și 
Viena(Austria).

Orașul câștigător va primi titlul 
de „Capitală europeană a inovă-
rii 2020“, precum și suma de un 
milion de euro pentru a sprijini 
activitățile sale de inovare și a-și 
consolida capacitatea de a stabili 
conexiuni între cetățeni, sectorul 
public, mediul academic și între-
prinderi, cu scopul de a aduce be-
nefi cii comunităților sale. Fiecare 
dintre cele cinci orașe care se vor 
clasa pe locurile următoare va pri-
mi câte 100.000 de euro.

Comisia va anunța câștigă-
torul și ocupanții celorlalte lo-
curi premiate ai concursului 
în cadrul Zilelor europene ale 
cercetării și inovării, care se vor 
desfășura în perioada 22-24 sep-
tembrie 2020. .

ALĂTURI DE MILANO, VALENCIA ȘI VIENA  .  CONCURS

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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1.309 

CAZURI NOI               

ŞI 41 DE DECESE  
BILANŢ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că, până pe 5 august, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

56.550 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 28.584 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi și 

5.370 de pacienţi asimptomatici 

au fost externaţi la 10 zile 

după depistare. Faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 

1.309 cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS -CoV-2. 

În urma retestării pacienţilor 

care erau deja pozitivi, 922 de 

persoane au fost reconfi rmate 

pozitiv. Până astăzi, 2.521 de 

persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat, 

41  de decese fi ind raportate în 

ultimele 24 de ore. În unităţile 

sanitare de profi l, numărul total de 

persoane internate cu COVID-19 

este de 7.919, 464 fi ind la terapie 

intensivă. La nivel naţional, au 

fost prelucrate 1.295.222 de teste, 

24.108 fi ind efectuate în ultimele 

24 de ore. Pe teritoriul României, 

5.568 de persoane confi rmate 

cu infecţie cu noul coronavirus 

sunt în izolare la domiciliu, iar 

4.736 de persoane se afl ă în 

izolare instituţionalizată. De 

asemenea, 18.710 persoane se 

afl ă în carantină la domiciliu, iar 

în carantină instituţionalizată se 

afl ă 174 de persoane. Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 

55/2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei, poliţiștii și 

jandarmii au aplicat, în ultimele 

24 de ore, 834 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

167.970 de lei. De asemenea, prin 

structurile abilitate ale Poliţiei, 

au fost constatate, ieri, două 

infracţiuni pentru zădărnicirea 

combaterii bolilor.  . T.M. 

online
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 PERSONALUL 

DSP GALAŢI, 

SUPLIMENTAT 

TEMPORAR
SPRIJIN. 20 de medici 

și de asistenţi din reţeaua de 

medicină școlară din judeţul 

Galaţi lucrează, pentru o 

perioadă determinată de timp, 

pentru Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi. „Este 

vorba de doi medici și de 18 

asistente medicale din cabinetele 

de medicină școlară, care au 

venit să ne sprijine în această 

perioadă extrem de aglomerată“, 

a precizat, pentru „Viaţa 

liberă“, Liliana Iordăchescu, 

purtătoarea de cuvânt a DSP 

Galaţi.Personalul medical 

suplimentar a preluat acum o 

serie de atribuţii administrative, 

asigură permanenţa la sediul 

central al instituţiei și oferă 

sprijin persoanelor care sună 

la numerele de telefon puse 

la dispoziţie de DSP Galaţi pe 

perioada epidemiei de Covid-19.

Nelu Tătaru, ministrul Sănătăţii, 

a anunţat, la începutul acestei 

săptămâni, că în jur de 900 de 

asistenţi medicali și de medici din 

reţeaua naţională de medicină 

școlară au fost detașaţi pentru 

suplimentarea personalului din 

direcţiile de sănătate publică.   

. R.B. 

Fonduri 
pentru 
pacienţii în 
stare critică

GALAŢI. Judeţul Galaţi a primit, 

în 2019, de la bugetul de stat, 580.000 de 

lei pentru monitorizarea, tratamentul și 

îngrijirea pacienţilor critici, adulţi sau copii, 

din secţiile ATI, precum și din secţiile de 

terapie intensivă nou-născuţi. Potrivit DSP 

Galaţi, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

Galaţi a fost unitatea nominalizată pentru 

desfășurarea acestui program, prin secţiile 

de ATI și de neonatologie. Şi Spitalul Militar 

de Urgenţă Galaţi se afl ă pe lista unităţilor 

medicale care au solicitat nominalizarea 

pentru derularea acestui program, se arată 

într-un raport al DSP Galaţi.  . R.B.

Ponderea tinerilor 
bolnavi de Covid-19 
s-a triplat
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Tinerii care merg în cluburi de 

noapte şi pe plaje determină o 

creştere a numărului cazurilor 

noi de coronavirus la nivel 

mondial, ponderea persoanelor 

infectate cu vârste cuprinse între 

15 şi 24 de ani crescând de trei 

ori în aproximativ cinci luni, a 

anunţat Organizaţia Mondială 

a Sănătăţii (OMS), transmite 

Reuters, potrivit news.ro. 

O analiză efectuată de OMS la 
nivelul celor peste șase milioane 
de cazuri de infecţii cu noul co-
ronavirus produse în perioada 24 
februarie - 12 iulie a constatat că 
ponderea persoanelor cu vârste 
cuprinse între 15 şi 24 de ani a 
urcat de la 4,5 la sută la 15 la sută. 
În afară de Statele Unite, care se 
afl ă pe primul loc, cu un total 
de 4,8 milioane de cazuri, state 
europene ca Spania, Germania şi 
Franţa, dar şi state asiatice pre-
cum Japonia au anunţat că mulţi 
dintre cei infectaţi sunt tineri.

"Persoanele mai tinere tind să 
fi e mai puţin vigilente să poarte 
mască şi să respecte distanţarea 
socială“, a declarat Neysa Ernst, 
director în cadrul diviziei pen-
tru siguranţă biologică la Johns 
Hopkins Hospital, în Baltimore, 
Maryland. "Călătoriile măresc 
probabilitatea de contractare şi 
răspândire a Covid-19“, a spus 

aceasta, adăugând că tinerii cir-
culă mai mult, pentru a merge la 
serviciu, la plajă sau la pub, sau 
pentru a cumpăra alimente.

 Creşterea numărului de ca-
zuri noi de coronavirus, aşa-nu-
mitul al doilea val de infecţii, a 
determinat unele ţări să impună 
noi restricţii asupra călătoriilor, 
în timp ce companiile farmace-
utice încearcă să găsească un 
vaccin pentru virusul care a pro-

vocat peste 680.000 de decese la 
nivel mondial şi a dus la declan-
şarea unei crize economice.

 Între copiii cu vârste de 5-14 
ani, ponderea infectărilor a fost 
de 4,6 la sută, în creştere de la 0,8 
la sută, în perioada 24 februarie - 
12 iulie, când testările au crescut, 
iar experţii în domeniul sănătăţii 
sunt îngrijoraţi că redeschiderea 
şcolilor ar putea duce la o creştere 
a numărului de cazuri.

 Anthony Fauci, cel mai impor-
tant expert în boli infecţioase din 
Statele Unite, le-a cerut tinerilor, 
luna trecută, să menţină distan-
ţarea socială, să poarte măşti şi să 
evite locurile aglomerate, averti-
zând că şi persoanele asimptoma-
tice pot răspândi virusul. Şi ex-
perţii în domeniul sănătăţii din 
alte ţări au cerut măsuri similare, 
ei spunând că tinerii infectaţi au 
simptome puţine. .

ÎN ULTIMELE CINCI LUNI  .  OMS

În prezent, în spitalele gălă-
ţene este nevoie urgentă de sân-
ge pentru pacienţii internaţi, 
conform apelului Centrului Re-
gional de Transfuzii Sangvine 
din Galaţi.                                                                                                 

De aceea, medici și asistente din 
cadrul centrului medical Pro  Clinic 
din Galați vor dona sânge pentru a 
sprijini, cât și pentru a le fi  alături 
pacienților în aceste momente. 

De asemenea, în cadrul acestei 
inițiative, s-au alăturat farmaciști 
și voluntari ai farmaciilor SALVIA-
FARM, Sophia, cât și ai Asociației 
Trai Sănătos, care vor dona sânge 
pentru pacienții internați. 

În cadrul unei campanii de 
informare, desfășurată de către 
centrul Pro Clinic cu sprijinul 
Salviafarm, Sophia și Asociația 
Trai Sănătos, persoanele care do-
resc să își ajute comunitatea sunt 
invitate să doneze la Centrul de 
Transfuzii din Galați.  

“Este deosebit de important să 
ne ajutăm în aceste momente difi -
cile. Un singur om are puterea de 
a salva alte trei vieți, prin această 
donare de sânge. Apelul nostru 
este să ne facem timp și să redăm 
viața celor care au acum nevoie de 
sprijin. Să donăm împreună, indi-
ferent de profesie, statut, condiție 
socială. Ne costă câteva minute și 
dăruim în schimb ani. Oricine 
poate fi  eroul care redă Viața!  De 
aceea, îi invităm pe toți gălățenii 
să se alăture acestui demers și să 
se prezinte cât mai repede posibil 
la Centrul de Transfuzii Sangvi-
ne din Galați”, a declarat Alina 
Buzia, CEO Centrul Medical Pro 
Clinic.  

Persoanele care doresc să 
doneze sunt aşteptate la sediul 
CRTS, situat pe strada Regimen-
tul 11 Siret nr. 48A , de luni până 
vineri, de la ora 08:00 până la 
ora 12:00. 

Condițiile pe care trebuie să 
le respecte o persoană pentru a 
deveni donatoare de sânge vor fi  
specifi cate în momentul prezen-
tării la Centrul de Transfuzii.  

În urma donării, se va obține 
o adeverință de 50% reducere 
pentru transportul în comun, 
pentru o perioadă de 30 de zile, 
iar angajații pot benefi cia și de 
o zi liberă. De asemenea, dona-
torii primesc și șapte bonuri de 
masă.  .

umanitar
Centrul Medical Pro Clinic se alătură apelului Centrului Regional 
de Transfuzii Sangvine Galaţi, de a dona sânge, de urgenţă
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Persoanele mai tinere tind să fi e mai puţin vigilente să poarte mască şi să respecte distanţarea  u

socială, spun experţii OMS
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volei
CSM Arcada a adus un jucător 
de la o rivală

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

CSM Arcada Galați, campioa-
na naţională la volei masculin, a 
reușit să transfere un jucător de 
la o contracandidată în lupta la 
vârful clasamentului. Este vorba 
despre croatul Filip Sestan, care 
în sezonul trecut a jucat pentru 
SCM U Craiova. În vârstă de 25 
de ani, Sestan măsoară 1,95 me-
tri înălțime și evoluează pe postul 

de secund. Înainte de experiența 
de la Craiova, Sestan a mai evoluat 
pentru Mladost, în Croația, și pen-
tru Kioene Perugia (Italia). .

CSU Belor, gata pentru 
un nou sezon reuşit

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Echipa de volei feminin CSU 

Belor Galaţi s-a pus la punct 

pentru a se pregăti în cele mai 

bune condiţii pentru sezonul 

2020-2021.

Tradiția voleiului feminin 
este dusă mai departe de către 
CSU Belor Galați, echipă care a 
reușit în sezonul 2019-2020 să se 
claseze pe un loc de play-off. Iar 
premisele pentru noul an sunt 
cel puțin la fel de ridicate ca în 
cel precedent, după cum decurg 
lucrurile până în prezent. Cea 
mai importantă veste este aceea 
că fi rma Belor, sponsorul princi-
pal, își continuă aportul decisiv 
la bugetul echipei. Apoi, stafful 
tehnic compus de Bogdan Paul, 

Florin Bosi și Andrei Costea, ală-
turi de team-managerul Silviu 
Șoimu și directorul Mihai Pan-
tea, plus managementul compa-
niei Belor, au pus la cale strategia 
de pregătire pentru noul sezon. 
Cum sezonul competițional a 
fost anunțat de către Federația de 
Volei că va începe pe 17 octom-
brie, stagiul de pregătire centra-
lizată va avea loc mai târziu decât 
programarea inițială. Astfel, de 
la 17 august echipa va merge pen-
tru zece zile la Cheile Grădiștei. 
Team-managerul Silviu Șoimu 
ne-a declarat că situația este sub 
control, mai ales că au fost efec-
tuate și testele pentru Covid-19, 
iar acestea au avut rezultatul 
așteptat.

”Suntem în grafic, am reușit 
să ne organizăm cu cazarea 
sportivilor, cu testările și cu 

tot ceea ce era necesar pentru 
a începe antrenamentele. Am 
avansat și la nivelul documente-
lor pentru obținerea dreptului 
de ședere în țară pentru jucă-
toarele din afara țării, așa că 
rămâne principala preocupare 
pentru pregătirea sportivă”, a 
spus Silviu Șoimu.

Miză pe continuitate
Din lotul de anul trecut au 

fost prelungite contractele cu 
Anamaria Berdilă (căpitanul 
echipei), Violeta Stan, Sorina 
Miclăuș, Adina Roșca, Talita Do 
Nascimento și Borislava Saykova, 
astfel că nucleul este format din 
jucătoare care cunosc deja mediul 
echipei. Au mai fost transferate 
până în prezent: Mirela Shahpa-
zova (Bulgaria), Andrea Lakovici 
(Muntenegru), Monika Krasteva 

(Bulgaria), Andreea Tămaș și Ni-
kolina Bozicevici (Croația). Lotul 
va fi  completat până la plecarea 
în cantonament cu încă o jucă-
toare, cel mai probabil tot din 
străinătate.

Campionat cu 12 echipe
Cu toate că pandemia de co-

ronavirus a lovit lumea sportului 
la nivel fi nanciar, voleiul feminin 
pare să o ducă destul de bine în 
România, având în vedere că se 
vor alinia la start 12 echipe. Pe 
lângă CSU Belor, iată echipele 
care vor face parte din Divizia 
A1, ediția 2020-2021: CSM Volei 
Alba Blaj, Dinamo București, 
CSM Târgoviște, Știința Bacău, 
CSM Lugoj, Volei FC Argeș, CSM 
Medgidia, CSO Voluntari, Rapid 
București, U NTT-Data Cluj-Na-
poca și CSU Târgu Mureș. .

CU ORGANIZAREA BINE PUSĂ LA PUNCT  . VOLEI

rubrică realizată deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astăzi, 
patru meciuri 
de Europa 
League

FOTBAL. Europa 

League continuă cu meciurile 

din faza optimilor de fi nală ale 

competiţiei. Astfel, astăzi sunt 

programate încă patru partide, 

după cum urmează: Bayer 

Leverkusen - Glasgow Ran-

gers (ora 19:55, 3-1 în tur), FC 

Sevilla - AS Roma (ora 19:55, 

o singură manșă), FC Basel - 

Eintracht Frankfurt (ora 22:00, 

3-0 în tur) și Wolverhampton 

- Olympiakos (ora 22:00, 1-1 în 

tur).  . Florin Radu

TENIS. Gălăţeanca Patricia 

Maria Ţig a susţinut primul meci 

după îndelungata întrerupere a 

turneelor internaţionale. Ea a debu-

tat în circuitul profesionist WTA în 

turneul de la Palermo, în compania 

estonienei Anett Kontaveit. Ţig 

a început bine disputa, dar, din 

păcate, a cedat pasul şi a părăsit 

terenul învinsă, scor 3-6, 3-6, după 

ce condusese cu 3-0.

ATLETISM. La Campio-

natul Naţional rezervat copiilor I şi 

II, desfăşurat în Capitală, în afară 

de sportivii medaliaţi au mai fost 

prezenţi câţiva gălăţeni de la Liceul 

cu Program Sportiv (prof. Marlena 

Chiţu). Două dintre fetiţe au fost 

Andreea Maria Rodeanu şi Maria 

Denisa Mogoş, ambele trecând 

toate probele triatlonului - 60 metri, 

săritura în lungime şi aruncarea 

mingii de oină. Reamintim că, la 

acest concurs, gălăţeanul Mihai 

Lungeanu (LPS) a devenit cam-

pion naţional la triatlon, cu 1.328 

de puncte, iar doi sportivi de la 

CSS Tecuci - Adrian Buruiană şi 

Daria Şărban - au devenit campi-

on, respectiv, vicecampioană, la 

aruncarea discului. Următorul con-

curs atletic este Crosul Naţional, 

programat în toamnă, la Botoşani. 

Concursul este rezervat copiilor I 

şi II şi juniorilor II şi III. După aceste 

întreceri vor intra în concurs juniorii 

I, tineretul şi seniorii, al căror campi-

onat naţional de cros va avea loc în 

oraşul moldovean. .

fotbal
Oţelul și Sporting Liești intră 
la joc luna asta

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Comitetul Executiv al Fede-
rației Române de Fotbal a validat 
calendarul competițional pentru 
sezonul 2020-2021 al Ligii a III-a. 
Astfel, noul campionat va debuta 
pe 29 august, iar intenția federali-
lor este de a avea câte 18 echipe în 
fi ecare serie, cu posibilitatea de a 
promova și echipele care termină 
pe locul secund la turneul de pro-

movare din Liga a IV-a, acolo unde 
este cazul. Cel mai probabil, SC 
Oțelul și Sporting Liești vor face 
parte din Seria I, la fel ca în anii 
precedenți. Altfel, „Cupa Români-
ei“ a fost amânată de pe 11 pe 25 
august.  .

PATRICIA ŢIG, 

LA TURNEUL 

DE LA PALERMO
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examene
Record de note de 10 la Titularizare

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Doar 54,75 la sută dintre ca-
drele didactice din Galaţi care au 
susţinut Titularizarea 2020 au 
reuşit să promoveze examenul, 
adică să obţină note peste 7,00. 
Procentul este mai mare decât 
în ultimii ani. În 2019, doar 47,27 
la sută dintre candidaţi au primit 
note de trecere, iar în 2018, nu-
mai 47 la sută.

Anul acesta, 84,46 la sută din-
tre participanţii la concurs au 
luat note peste 5,00.

Spre deosebire de alţi ani, când 
notele de 10 erau foarte puţine, 

în 2020 au reuşit să obţină me-
die maximă nouă profesori. Este 
vorba probabil de cel mai mare 
număr de astfel de reuşite din is-
toria concursului de Titularizare. 
De exemplu, în 2019, doar trei 
candidaţi au reuşit o asemenea 
performanţă.

Patru dintre candidaţii de 10 
sunt la disciplina Religie orto-
doxă: Valentin Diaconu, Cătălin 
Isvoranu, Maria Topor şi Oniţa 
Vizinteanu. Alte două candidate 

cu medie maximă au concurat 
pentru posturile de Educatoare 
- Elena Boboacă şi Daria Dăscă-
lescu. Ramona Costache este o 
profesoară de Educaţie fi zică de 
10 la Titularizare, iar Anca Gîtan, 
la Geografi e.

De la inspectoarea generală 
Mioara Enache, am afl at că 92 
de cadre didactice nemulţumite 
de note au depus contestaţii. Re-
zultatele fi nale se vor afi şa pe 11 
august. .

Clasele modulare 
ar putea rezolva 
lipsa spaţiilor 
din şcoli

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Una dintre problemele care 

determină dezbateri intense la 

ora actuală este cea legată de 

modul în care va putea începe 

şcoala din toamnă, în condiţiiile 

în care criza coronavirusului 

impune condiţii speciale de 

desfăşurare a cursurilor. Deşi 

vorbim de o lună şi o săptămână 

până la debutul noului an şcolar, 

nu se ştie cum se vor putea 

desfăşura cursurile cu efective 

de elevi reduse la jumătate, în 

condiţiile în care Galaţiul se 

confruntă cu o criză acută de 

spaţii în şcoli. 

Deşi sună neprietenos, ame-
najarea unor clase în aşa-numi-
tele containere sau construcţii 
modulare este o soluţie deloc de 
neglijat de către autorităţile gă-

lăţene. Respectivele module sunt 
dotate cu toate utilităţile la stan-
darde europene, nu arată deloc 
a containere şi sunt adoptate cu 
succes de către unităţi de învăţă-
mânt din întreaga lume, dar şi 
din România.

Încă de anul trecut, când nu se 
punea problema riscului de infec-
tare cu coronavirus, Primăria Bu-
cureşti a achiziţionat containere 
pentru şcoli cu ştaif, unde elevii 
învăţau în mai multe schimburi, 
din cauza multelor solicitări ale 
părinţilor pentru a-şi înscrie co-
piii acolo. Liceul „Jean Monet“, o 
şcoală din Drumul Taberei, dar şi 
Şcoala „Nicolae Iorga“ din secto-
rul 6 au fost dotate încă din 2019 
cu construcţii modulare, pentru 
ca elevii să poată face ore cu du-
rată normală. Cum soluţia este 
pentru România destul de nouă, 
unii părinţi, speriaţi de denumi-
rea „container“, şi-au retras copiii 

de la şcolile respective, însă, după 
ce s-au lămurit care sunt condiţi-
ile, i-au adus înapoi.

Clasele modulare sunt gata 
în câteva zile, sunt izolate fonic 
şi termic şi conectate la utilităţi 
şi curent. Chiar şi celebra Şcoala 
Americană din Bucureşti, unde 
oamenii cu bani plătesc între 
5.000 şi 20.000 de euro pentru a-şi 
înscrie copiii, funcţionează în ast-
fel de construcţii modulare, care 
le oferă posibilităţi să desfăşoare 
ore de calitate cât mai bună.

În Timişoara, primarul s-a 
gândit încă din luna aprilie să 
achiziţioneze astfel de contai-
nere pentru trei dintre unităţile 
supraaglomerate, conştient fi ind 
de faptul că anul şcolar sub aus-
piciile crizei coronavirusului nu 
va mai putea începe în aceleaşi 
condiţii ca până acum. Contai-
nerele au costat aproximativ 1,6 
milioane de lei, fără TVA, anunţa 

ÎN CE CONDIŢII AR PUTEA ÎNCEPE ANUL ŞCOLAR  . PANDEMIE noutăţi
Peste                   
140 de elevi, 
repartizaţi 
în etapa a doua

ADMITERE. 149 de 

elevi din Galaţi au fost repartizaţi 

pe locurile rămase libere în a doua 

etapă a admiterii la liceu 2020. 

Dintre aceştia, 95 au fost repartizaţi 

pe locurile speciale, fi ind vorba de 

candidaţi care în prima etapă nu 

au trecut sufi ciente opţiuni. Pentru 

aceştia s-a respectat principiul 

ultimei medii de admitere şi ordinea 

opţiunilor. La a doua etapă au 

participat şi nouă candidaţi care nu 

au participat la Evaluarea Naţională, 

dar numai unul dintre ei a fost 

repartizat pe baza mediei generale 

din clasele gimnaziale, ceilalţi 

neavând locuri acolo unde şi-au 

exprimat opţiunile. Alţi 54 de elevi au 

fost repartizaţi la liceu pe locurile de 

la specializările vocaţionale rămase 

libere. Lista poate fi  consultată pe 

isj.gl.edu.ro la secţiunea Examene 

pentru elevi - Admitere la liceu.  .

R.A.P.

  PROFESORII, 

PLĂTIŢI ÎN PLUS 

PENTRU A PUTEA 

ÎNJUMĂTĂŢI 

CLASELE
PROPUNERI. Revenirea 

fi zică la grădiniţă și la școală a elevilor 

din clasele pregătitoare, a IV-a, 

a VIII-a și a XII-a, cu respectarea 

distanţei de minimum un metru între 

bănci, este unul dintre scenariile 

pe care Ministerul Educaţiei le 

pregătește. Cum elevii dintr-o clasă 

ar putea fi  împărţiţi în două serii, 

ministerul ia în calcul să-i plătească 

la oră pe profesori pentru încă o 

normă întreagă, pentru orele care 

depășesc norma didactică. Concret, 

o învăţătoare va putea preda 

dimineaţa în faţa a jumătate din clasă, 

iar după-amiază celeilalte jumătăţi 

de clasă, orele de după-amiază fi ind 

remunerate la „plata cu 

ora“.  . R.A.P. 

Ce profesori 
nu trebuie 
să vină 
la repartiţie

DECIZIE. Cadrele didactice care 

au cerut continuitate pentru anul școlar 

următor și au promovat Defi nitivatul nu 

trebuie să mai participe la ședinţele de 

repartizare care au loc după rezultatele 

de la Titularizare, a declarat secretarul de 

stat Luminiţa Barcari. Aceasta a explicat 

faptul că acele cadre didactice care au 

cerut continuitate în baza mediilor din anii 

trecuţi au prioritate pentru ocuparea pos-

turilor pentru care au obţinut acordul şi că 

nu este obligatorie prezenţa lor la ședinţele 

publice, dacă și-au reactualizat dosarele la 

inspectoratele școlare.  . R.A.P.  

edilul oraşului, pe pagina sa de 
Facebook, încă dinainte de a se 
încheia anul şcolar precedent.

Din nefericire, timpul este 
foarte scurt, iar autorităţile tre-
buie să acţioneze rapid, pentru că 
soluţia va fi  adoptată de mai mul-
te judeţe, fi ind singura care poate 
salva începerea anului şcolar în 
condiţii de siguranţă. Pe fondul 
pandemiei şi al solicitărilor mul-
tiple, preţul acestor module ar pu-
tea creşte, dacă nu se acţionează 
din timp. Iar fi rmele ar putea să 
nu facă faţă solicitărilor, ajungân-
du-se astfel ca o amplasare care 
durează în medie câteva zile să 
întârzie cu lunile. .
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cronologieologie

august

6

1645 u Se naşte JEAN de la 
BRUYERE (m. 1696), scriitor 
moralist francez.
1660 u Încetează din viaţă 
DIEGO RODRIGUEZ de SILVA Y 
VELASQUEZ (n. 1599), pictor spaniol.
1776 u Se naşte WILLIAM HYDE 
WOLLASTON (m. 1828), medic, 
chimist britanic. A descoperit (în 
1803) elementele paladiu şi radiu.
1867 u Se înfiinţează Biblioteca 
Academiei Române.
1881 u Se naşte ALEXANDER 
FLEMING (m. 1955), medic 
bacteriolog britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1945), unul dintre descoperitorii 
penicilinei.
1917  u Sfi nţirea bisericii 
Catedralei Episcopale din 
Galaţi, cu hramul „Sf. Ierarh 
Nicolae“. Piatra de temelie a fost 
aşezată la 26 aprilie 1906, în 
prezenţa principelui Ferdinand şi 
a principesei Maria.
1941 u Se naşte CEZAR IVĂNESCU 
(m. 2008), poet, autor dramatic, 
eseist, traducător, laureat cu Pre-
miul Uniu nii Scriitorilor, cu Pre miul 
Naţional de Poezie, cu alte premii.
1942 u Încetează din viaţă 
ALFONSO CASTALDI (n. 1874), 
compozitor, pedagog român de 
origine italiană. În perioada 
1892-1905, a fost profesor de 
muzică la Galaţi.
1943 u Se naşte DAN GRIGORE, 
pianist, pedagog, laureat al mai 
multor concursuri internaţionale. 
În 1999, Guvernul francez i-a 
acordat titlul de Cavaler al 
Ordinului Artelor şi Literelor.
1945 u SUA au lansat asupra 
oraşului japonez Hiroshima prima 
bombă atomică.
1973 u Încetează din viaţă SICĂ 
ALEXANDRESCU (n. 1896), 
regizor, director şi animator de 
teatru, dramaturg, memorialist.
2012 u Încetează din viaţă 
TUDOREL OANCEA (n. 1935), 
prozator, ziarist. 

Primul Înalt 
Comisar OSCE 
pentru Minorităţi 
Naţionale
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Politicianul şi diplomatul olan-
dez Max van der Stoel (născut, 3 au-
gust 1924 - decedat, 23 aprilie 2011) 
a fost, din 1992 şi până în 2001, 
primul Înalt Comisar OSCE pen-
tru Minorităţile Naţionale. Promo-
varea păcii şi a securităţii, precum 
şi protecţia drepturilor omului au 
fost obiective constante în activita-
tea politică a lui Max van der Stoel, 
pe parcursul carierei sale îndelun-
gate ca membru al Parlamentului 
Olandei şi al Adunării Consultati-
ve a Consiliului Europei, la care 
a fost raportor pentru Grecia [în 
perioada 1968-1970], ca ministru 
de Externe al Olandei [1973-1977 
şi 1981-1982] şi ca reprezentant 
permanent al Olandei la Naţiunile 
Unite [1983-1986].

Max van der Stoel a condus 
delegaţia Olandei la conferinţele 
pentru Securitate şi Cooperare în 
Europa de la Paris (în 1989), Co-
penhaga (1990) şi Moscova (1991). 
Totodată a fost raportorul special 
pentru Irak al Comisiei Naţiuni-
lor Unite pentru Drepturile Omu-
lui, din 1991 până în 1999.

Înalt Comisar pentru Mino-
rităţile Naţionale, Max van der 
Stoel, a fost desemnat în această 

funcţie pe 15 decembrie 1992, de 
către Consiliul Ministerial pen-
tru Relaţii Externe al Conferinţei 
pentru Securitate şi Cooperare în 
Europa.

Lui Max van der Stoel i-au fost 
acordate mai multe titluri onori-
fi ce şi decoraţii, printre care: doc-
tor onorifi c al universităţilor din 
Atena, Praga, Budapesta; medalia 

de aur a Universităţii din Bratis-
lava. În martie 2002, preşedinte-
le României i-a conferit Ordinul 
Naţional Steaua României în grad 
de Mare Ofi ţer, în semn de apre-
ciere pentru sprijinul important 
şi constant pe care Max van der 
Stoel l-a acordat eforturilor Ro-
mâniei de integrare în structuri-
le europene. .

MAX VAN DER STOEL . POLITICĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 34 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 22 grade Celsius. 

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 19 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 762 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 35 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:59 am

apune

58:31 pm

meteo 6 august România & Europa 

Timişoara

29 1717

Cluj

31 1717

Bucureşti

33 1717

Galaţi

34 2222

Constanţa

26 2424

Braşov

27 1010

Londra

28 1717

Paris

33 1717
Madrid

38 2121
Roma

 33 1818

Chişinău

34 1515

 V.G. u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan. 
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Ceva neprevăzut este posibil 

să îţi strice planurile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi, prezentările şi negocierile 

vor decurge nesperat de bine.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua de azi poate aduce un 

contract productiv şi durabil.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, pot să apară cheltuieli 

neprevăzute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să cheltuieşti mai 

mult decât este necesar!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este exclus să te confrunţi cu 

situaţii noi, atipice.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se recomandă să fi i mai rezervat 

în declaraţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Simţi nevoia să acorzi mai mult 

timp pentru relaxare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Posibilă accentuare a proble-

melor de sănătate pe fond de 

stres.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Orice strategie pe care o vei 

implementa acum se pare că îţi 

va oferi rezultate bune.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu exclude posibilitatea de a-ţi 

creşte veniturile în străinătate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vei fi  încurajat să începi activităţi 

noi pe plan profesional.

horoscop
6 august

fi lmul zilei
JOI, 6 AUGUST 

remember
Wes Craven (1939-2015)

Regizor, producător şi 
scenarist american, Wes Craven 
s-a născut pe 2 august 1939. 
A absolvit fi losofi a şi a predat 
limba engleză.

Iubitor de natură, Craven a 
abandonat un timp oraşul Los 
Angeles pentru coasta de est 
a insulei Martha’s Vineyard, 
unde a fost implicat în protecţia 
păsărilor.

Craven a regizat, printre 
altele, versiuni ale „Nightmare 
on Elm Street“, iar în anii 
1980, mai multe episoade din 

serialul „The Twilight Zone“. 
A fost şi căutător de talente: 
l-a descoperit la o selecţie pe 
Johnny Depp şi, de asemenea, 
le-a dat unele din primele 
roluri actriţei Sharon Stone şi 
actorului Bruce Willis.

Craven s-a aventurat şi în 
musicaluri, precum „Music 
of the Heart“ (1999), pentru 
care Meryl Streep a fost 
nominalizată la Premiul Oscar 
pentru Cea mai bună actriţă, 
dar şi în thrilerul psihologic 
„Red Eye“, şi chiar în comedie, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

108 CM

190 CM

226 CM

- 12 cm

- 4 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

223 CM

207 CM

155 CM

- 5 cm

- 2 cm

- 4 cm

 RĂZBUNAREA SICILIANULUI
TVR 2. ora 20,10, dramă, 1973, coprod.

Cu: Bud Spencer, Françoise Fabian u

Titlu original: Torino nera.  u Mino şi Lello, fiii 
unui muncitor acuzat pe nedrept de crimă, încearcă 
să găsească dovezi ale nevinovăţiei sale şi încep să 
investigheze afacerile mafiei din Torino.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong

12:00 Teleshopping

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish -bucătar la Paris

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect!

17:15  Prinţul Jumong

18:35 Comisarul Rex

19:35 Momentart

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

23:00 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex

01:00 Fantomele fi ordului

02:00 Trish -bucătar la Paris

02:30 Pro patria

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:15 Misterul din fl orărie: nunta 

mortală

Canada, Comedie, Crimă, 
Mister

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Terminator 2: Ziua 

Judecăţii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Vlad

Romania, Thriller

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiti pe la noi: Poftiti la 

Nea Marin

22:45 Observator

23:15 Ţinta: Preşedintele

Finlanda, Marea Britanie, 
Germania, Acţiune, 
Aventuri

01:00 The Wall - Marele Zid (R)

02:30 Asia Express - Drumul 

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:55 Terra Willy:       

Rătăcit prin galaxie

09:25 Clopoţica şi Legenda 

Bestiei de Nicăieri

10:45 Green Book:

O prietenie pe viaţă
12:55 Shazam!

15:05 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

17:15  Să dansăm!

19:05 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

20:00 Acasă (Polonia)

22:15 Copiii din showbiz

23:50 Mă ascund în întuneric

SUA, Crimă
00:50 8MM - Opt milimetri

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

02:40 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
04:35 Diavolul în carne şi oase

SUA, Horror
06:00 Shazam!

07:00 Generaţia Fit

07:35 Marele Război al 

Naţiunilor

09:00 Teleşcoala

09:30 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Documentar. * Marele 

război al naţiunilor

14:45 Discover România

15:00 Teleşcoala

15:30 Teleşcoala

15:55 Engleză la minut

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:10 Răzbunarea sicilianului

22:00 Câştigă România!

23:00 Sub soarele Ecuatorului

00:10 Răzbunarea sicilianului

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi, 6 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

cu o parte din fi lmul colectiv 
„Paris, je t’aime“.

Craven, maestru al fi lmelor 
de groază, între care „Scream“ 
şi seria „Nightmare on Elm 
Street“, a încetat din viaţă pe 30 
august 2015, în casa sa din Los 
Angeles. . V.G.
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De la bolnavii 
de Covid, la 
prezentatoare 
meteo

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un strop de vers

ORIZONTAL: 3) Păsări răpitoare. 4) Final de epopee! -  A da viaţă – Vine u

încet…din urmă! 5) Directorate of Technical Education of Rajasthan-

India (siglă) – Creaţii literare sentimentale. 6) Dânsa – Strâmbi…la 

dreapta judecată – Secvenţă de râs. 7) Pieptănătură feminină înaltă 

- Capul familiei! – Acumulare de lichid în ţesuturi. 8) Moralitatea unui 

grup social – Cete! – European Athletic Association (siglă). 9) Ca un 

teren prăpăstios – Ape! – Mic…şi fără inimă!

VERTICAL: 3) Cod aeroport Argentina – Urmaşul familiei. 4) Porc din u

America de Sud – South Oakland art Association (siglă). 5) European 

Affective Education Network (siglă) – Nae Florian – Cod aeroport 

Elveţia. 6) Ram gol! – Osul de la bazin – Apar! 7) Lipsit de vigoare – 

Împrejmuire pentru animale. 8) Ştiută de la ocnă – Piesă la table. 9) Zile 

ale romanului clasic - Prime pentru depanatori! – Intrarea în tavernă!

Dicţionar: SDE, SMV. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Picturi de Nicolae Tonitza“ de ieri:
Orizontal: u

TATAROAICA, ODALISCA, C, COPIL, RUFE, R, NATURA, BAIA, R, TUS, 
ATE, NUD, RA, CERDACUL, R, S, BEI, CINA, IVAR, BATIC, SURORI, ALA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Bună dimineaţa“ de ieri:
Orizontal: u

M, S, M, MAGAZIN, PILOTA, S, RAMURIS, PASI, NT, CT, TENTA, TAU, SUR, USCA, R, RAI, 
TARIE, VA, TRIFAN, TONICE, OV, TIP, SALATA, ETIC, EGAL.

integramă 
Mingi… în teren

Luat în 
căsătorie

Chircit 
de frig

…

…

Surprindere

E cu un cap 
mai sus

Merge 
pe burtă

Cu puţini 
ani în urmă 

(fem.)

Verdeaţă 
creaţă

Afacere 
cu bani

Afl at 
în vigoare

Apărător 
de ţară

Loc 
de naştere

Cură de 
castraveţi!

Alege cu 
ochii

Culoare 
de mai

Moftul 
român

O repriză 
la fi leu

…

Ridicat 
din cap!

…

Odată!

Ăsta 
din popor

Sunt 
în stare!

Variantă 
la spital

Un galben 
la han

Loc de 
vânzare

Valuri 
de căldură

Schimbate 
la pauză

Se poartă 
ca mine

Ere!

Cireada 
ardelenilor

Pasăre 
de curte

Urcată 
în şură!

Casete 
din plastic!

Intrarea în 
scenă!

A avea 
cunoştinţe

Singure!

Au timp 
destul

Durere 
sufl etească

9 2 4 3

2 1

8 3 5

7 9 4

2 6 7

6 5

2 1

7 3

7 4 8

2 3 4

4 8 6

6 1

7 5 3

8 9

2 4 8

9 8

2 3 5

3 7 1

D
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r
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r
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d
e
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e
r
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1 3 9 2 4 6 5 7 8

7 4 6 5 1 8 3 9 2

8 5 2 9 7 3 1 6 4

2 9 7 6 3 1 8 4 5

3 8 1 4 5 9 7 2 6

5 6 4 7 8 2 9 3 1

6 2 5 8 9 7 4 1 3

9 1 8 3 2 4 6 5 7

4 7 3 1 6 5 2 8 9

2 3 1 9 7 4 6 5 8

5 8 7 1 3 6 4 9 2

9 6 4 2 5 8 1 7 3

7 2 6 4 8 3 5 1 9

1 4 5 6 9 2 8 3 7

3 9 8 7 1 5 2 6 4

8 7 3 5 4 1 9 2 6

6 1 9 8 2 7 3 4 5

4 5 2 3 6 9 7 8 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Şi cât veţi sta la noi?
- Cât ne vom simţi bine.
- Aşa de puţin? 2

- Ce zice ardeleanul când 
pierde trenul?
- Ptiu! Aşa e când nu ai lucrul 
tău. 

>Fără prejudecăţi. „Sexy 
asistenta“, ar fi  numit-o tabloidele 
de altădată. Numai că, de această 
dată, nu vorbim despre o asistentă 
tv, ci despre o asistentă medicală 
adevărată din Rusia. A devenit 
celebră în lumea largă, după ce 
televiziunile au strigat că i-a îngrijit 
pe bolnavii de Covid în lenjerie 
intimă. N-a fost chiar aşa! Tânăra a 
preferat să îmbrace echipamentul de 
protecţie direct peste lenjeria intimă, 
fără a mai pune pe ea şi uniforma de 
asistentă. Pentru că-i era prea cald! 
Numai că, ghinion, echipamentul 
de protecţie era transparent, aşa 
că pacienţii cărora le administra 
tratamentul au avut parte de 
o imagine fără… prejudecăţi. 
Asistenta, pe numele ei Nadia Jukova, 
în vârstă de 23 de ani, a scăpat de 
eventualele sancţiuni ale şefi lor, 
graţie reacţiei publice favorabile, 
care au dus la retragerea măsurii. A 
pozat deja ca model pentru un brand 
rusesc de echipament sportiv, iar 
mai nou va prezenta rubrica meteo 
la un post de televiziune din Tula, 
oraș situat la sud de Moscova. „E un 
lucru foarte important pentru mine. 
Mulțumesc pentru că mă lăsați să 
încerc. Părinții mei se vor uita seara, 
după serviciu“, a spus Nadia, pentru 
Vesti Tula, declaraţii preluate de mai 
toate jurnalele de ştiri. Va continua 
să ofere asistenţă medicală şi susţine 
că nimic nu o va abate de la cariera 
medicală!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Fursecuri 
negrese

INGREDIENTE. 200 g unt, 280 g făină, 

65 g cacao, 1/2 plic praf de copt, 1 vârf cuţit bicar-

bonat de sodiu, 1/4 linguriţă scorţişoară, 1/4 linguriţă 

sare, 200 gr zahăr brun, 1 plic zahăr vanilat, 1 ou, 

1 gălbenuş de ou, zahăr pudră vanilat. 

PREPARARE.  Se topeşte untul şi se lasă 

să se răcească. Se cerne făina împreună cu cacaua, 

scorţişoara, sarea, praful de copt şi bicarbonatul. Se 

mixează zahărul cu ouăle circa 5 minute. Se adaugă 

untul şi se mixează. Se adaugă făina şi se amestecă 

uşor cu o paletă. Se formează bile de circa 60 de gra-

me. Se trec bilele prin zahăr pudră vanilat. Se coc la 

175 de grade Celsius timp de 15-17 minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2
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4
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8
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10

11

„Vremea trece,vremea vine,/Toate-s vechi şi nouă toate;/
Ce e rău şi ce e bine/Tu te-ntreabă şi socoate;
…………………………..”
(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic,
afl aţi încheierea primei strofe din poezia „Glossă” de Mihai Eminescu)
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

31 joi
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caricatura zilei
Baciu la (n)oi

CSU BELOR,  

GATA PENTRU   

UN NOU SEZON
VOLEI. Echipa de volei 

feminin CSU Belor Galaţi s-a pus la 

punct din toate punctele de vedere 

pentru a aborda în cele mai bune 

condiţii sezonul competiţional 

2020-2021. > pag. 08

DE TREI ORI         

MAI MULŢI 

BOLNAVI TINERI
COVID-19. Ponderea 

celor infectaţi cu coronavirus 

cu vârste între 15 şi 24 de ani 

a crescut de trei ori în cinci luni, 

conform Organizaţiei Mondiale 

a Sănătăţii. > pag. 07

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Vor fi verificate 
peste 60.000 
de hectare 
ale fermelor 
din judeţ

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Ca urmare a unei solicitări 
a cotidianului nostru, Agenția 
de Plăți şi Intervenție pentru 
Agricultură (APIA) - Centrul 
județean Galați informează că a 
fost extras eșantionul de control 
pentru Campania 2020, aferent 
schemelor de plată pe suprafață, 
măsurilor de dezvoltare rurală, 
schemelor de ajutor din sectorul 
zootehnic și ecocondiționalitate 
din cererea unică de plată.

Eșantionul de control conține 
un număr total de 2.584 de fer-
mieri, cu o suprafață totală con-
trolată de circa 61.783 de hectare. 
Pentru controlul pe teren prin 
metoda clasică au fost selectați 
237 de fermieri, pentru controlul 
pe teren prin metoda teledetec-
ţie - 2.347 de fermieri, iar pentru 

controlul schemelor de ajutor din 
sectorul zootehnic - 116 fermieri. 
În acest fel, eșantionul de control 
aferent Campaniei 2020 este mai 
mare cu 1.495 de fermieri față 
de Campania 2019, când au fost 
selectați 1.089 de fermieri.

Suprafaţa totală controlată 
este de 61.782,94 hectare, res-
pectiv pentru controlul pe teren 
prin metoda clasică - 27.341,27 
hectare, iar pentru controlul pe 
teren prin metoda teledetecţie - 
34.441,67 hectare.

În conformitate cu prevederi-
le legale, APIA are obligația ca, 
în perioada 1 iulie - 15 octombrie 
2020, să efectueze controlul la 
fața locului pentru cererile uni-
ce de plată eșantionate în acest 
scop, iar controlul aferent al unor 
obligații/ cerințe specifi ce se va 
efectua, după caz, în iarna sau 
primăvara anului următor.   . 

EȘANTION DE CONTROL MAI MARE . APIA

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 august 2020
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